37. Aprovechamos esta edición para rectificar el error cometido en la Presentación de la obra de Gabriel Pascual de Orbaneja, "Vida de San Indalecio y Almería Ilustrada", editada en Almería el 1976, Vol. I, pág. XVIII y nota 80. Debe decir Orihuela y no Castellón de la Plana y en el texto latino "Oriolensis" y no "Castro Linensis".

cae nomine Marache perduxerunt, et, quod magis est, sine sui episcopi, nec officialis munitione in dedecorem ordinis, et ecclesiasticae iurisdictionis.

Pro ut dolo ! quo et cum lachrimis, Sanctissime Pater, sanctissimos pedes Vestrae Beatitudinis osculando, Vestram Sanctitatem supplex nostra Almeriensis Cathedralis ecclesia humiliter exoratur, ut in tanto periculo immunitas ecclesiastica constituta, Vestrae Sanctitatis patrocinio defensatur; id ex animo praecans, sperans depraecari, quo fideles unanimes vociferabunt, Deo optimo maximo omnes praecantes, ut Vestrae Sanctitatis saluti incremento dedito, universalis Ecclesia in prosperum augeatur. Sic in vestra benignitate fidenter speramus in hoc nostro almeriensi Capitulo. Idibus septembris anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo octogesimo secundo.

Sanctissime Pater

Dr. D. IOANNES AUGUSTINUS  
HIRIARTE ET CASANOVA<sup>38</sup>

Dr. D. LUDOVICUS CHACON

Pro Decano et Capitulo Almeriensis Ecclesiae subscribit  
PETRUS ANTONIUS DEL CASTILLO<sup>39</sup> secretarius.

8

EL OBISPO DE ALMERÍA AL PAPA

1683, noviembre, 13. Almería.

*El obispo de Almería don Juan Grande Santos de San Pedro contesta al papa Inocencio XI que le había pedido ayuda económica.*

Arch. Vat., *Vescovi*, vol. 69, f. 523r.

Beatissime Pater

Statim ac epistolam Beatitudinis Vestrae accepi, desideravi ex toto corde, enixe, et quanto titius pro viribus occurrere, —ut mea est obligatio— Viennae Austriae conflictae ab implacabili nominis christiani

38. Juan Agustín Hiriarte y Casanova fue Arcipreste el 8 de abril de 1677 y pasó a Tesorero el 18 de marzo de 1679. Cf.: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, ff. 9r. y 11r.; la documentación de su limpieza de sangre en *Informaciones de los Sres. Prevendados...*, Libr. 8, ff. 117r.-141r.; también PASCUAL DE ORBANEJA, G., obr. cit., LÓPEZ MARTÍN, J., *Presentación*, XXIX.

39. Cf.: Arch. Cat. Alm., Act. Cap.; todo el Libr. 17 hasta el f. 334v.

hoste; sed mea paupertas impossibilitasque, non me adjuvat, —ut est mea voluntas— itaque offero et do, quod Dominus mihi manu largienti ministravit. Quapropter Beatitudini Vestrae suplex oro, ut animum meum benigne suscipiat. Interim precabor majestatem divinam ut dies Beatitudinis Vestrae adaugeat, ut expedit universali ecclesiae et fidei catholicae, expectans benedictionem vestram.

Almeriae, die decima tertia mensis novembris, anno a Nativitate Domini, millesimo sexcentesimo octogesimo tercio.

Beatissime Pater

Sanctitatis Vestrae Paternitatis servus osculatur aditus

IOANNES episcopus almeriensis<sup>40</sup>.

9

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA AL PAPA INOCENCIO XI

1684, diciembre, 21. Almería.

*El Cabildo de la Catedral de Almería se queja al papa Inocencio XI por haber concedido la colación del Priorato de la Catedral de Osma a un clérigo sin ciencia y sin nobleza.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 66, ff. 576r.-577r.

Sanctissime Pater

Ea intimi animi laetitia, quam in nobis excitat Ecclesia Cathedralis Oxomensis, praesentes Beatitudini tuae litteras, non tam atramento, quam consolatione, et fidutia interscribendum iugiter fluentibus exoramus. Accepta epistola tristissima, Prioratum ipsiusmet ecclesiae vacare,

40. El doctor don Juan Grande Santos de San Pedro, canónigo Magistral de Sagrada Escritura de Sevilla, natural de Poza de León y alumno de las Universidades de Sigüenza y Alcalá, fue propuesto por el rey Carlos II el 28 de septiembre de 1680 para el obispado de Almería: Arch. Vat., Proc. Cons., 80, ff. 18r.-23v. y 28r. El papa Inocencio XI lo promovió el 9 de diciembre de 1680: Arch. Vat., Act. Cam., 23, f. 57r.; EUBEL, obr. cit., Vol. V, 79; Arch. Vat., Act. Cam., 23, f. 58v. — Tomó posesión el 19 de abril de 1681 apoderando al Maestrescuela don José Alegre Salazar. Cf.: PASCUAL DE ORBANEJA, obr. cit., parte III, 158. El 15 de julio de 1683 el rey le proponía para el obispado de Pamplona: Arch. Vat., Proc. Cons., 82, f. 351r. y el papa le nombra el 15 de noviembre de 1683: Arch. Vat., Act. Cam., 83, f. 134r.; PASCUAL DE ORBANEJA, obr. cit., LÓPEZ MARTÍN, J., *Presentación*, XIII-XIV.

et a tua Sanctitate quidam clericus praedictae dioecesis ad illum fuisset promotus, qui non solum orbatus partibus, sed etiam aliis requisitis necessariis ad eum obtinendum, existit. Et cum sit prima Dignitas qua, fere semper condecorati fuerint viri praestantiores scientia, et nobilitate, qui ex illa ascenderunt ad praecipuos istius Hispaniae Regni episcopatus; hac de causa, Coetus noster, flagrans obedientia, praepeditus humilitate, —fixus non solum in religione, et pietate, quae te informant, et consecrant, verum etiam, in prudentia, qua in rebus agendis semper obisti, sicut Urbs Romana, et totus Orbis terrarum concelebrant—, procumbens ad tuos sacratissimos pedes efflagitat, et obsecrat, ut, cum magna consideratione, vigilantissimoque studio, examines, et exaudias, rationes, et iura quae super hoc negotio fussions et expressius ecclesiae Oxomensis tibi propalabit, et tam illi quam caeteris omnibus Metropolitanis et Cathedralibus solatium eximium impendas.

Vale diu, Beatissime Pater, et, quae semel orbi affulsit a tuo Pontificatu faustitas extendat diurnitas vitae, ut praeclaris consiliis tuis rem christianam. Quiritum vota universalis Ecclesiae commoda diutius fortunes.

In civitate Almeriensis, et in nostro Capitulo, die vero vigesimo primo mensis decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo cuarto.

Sanctissime Pater

O. P. M. Beatitudinis tuae sacros pedes exosculamur. Humilissimi servi addictissimi et obsequentissimi filii.

Decanus et Capitulum Almae Ecclesiae Almeriensis

Dr. D. LUDOVICUS AB ORTEGA ET CALDERON <sup>41</sup>

Archidiaconus et Canonicus Ecclesiae Almeriensis

Dr. D. LUDOVICUS CHACON  
Canonicus secretarius.

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA AL PAPA INOCENCIO XI

1685, julio, 14. Almería.

*El Cabildo de la Catedral de Almería escribe al Papa Inocencio XI y le describe la extrema pobreza de aquella iglesia, suplicándole no conceda al Rey que les grave con el impuesto de una nueva Decima. Entre otros muchos males se habla de la emigración forzosa.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 70, ff. 318r.-319r.

41. Es canónigo desde el 29 de mayo de 1671. Cf.: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, f. 16r.

Sanctissime Pater

Ex sancta toletana ecclesia, Hispaniarum primaria, facti sumus sentiores, quod Rex noster Catholicus, Imperatorque nimio desiderio exardescunt benignissimum Sanctitatis Vestrae animum vincere, ad quid proventibus ecclesiasticis regnorum Castellae Legionisque aliarum novam Decimam dictis Regis Imperatorique donetur, Vestrae Sanctitati proponentes, quod propter bella quae cum mauris, fidei inimicis, illis sunt gesta, in maxima egestate oppressi laborant, et quod talis Decima solum imponi potest ecclesiasticis dictorum regnorum, quoniam suae ecclesiae sunt opulentissimae, similiterque alias causas faventes.

Et ad quid talis opulentia relatisque facta auribus Sanctitatis Vestrae a procuratoribus Regis nostri Catholici omnino vacua a veritate credatur, aperte dignoscitur in ipsius Regis nostri Catholici facti, siquidem cognoscens quod dictae ecclesiae huius regni, Legionisque propter summam innopiam, quam patiuntur, integre gratias concessas Subsidiis, et Excusati minime persolvere possent, sextam partem dictarum gratiarum aliis ecclesiis, aliisque duas tertias partes donavit, et haec alma almeriensis ecclesia hanc a Rege nostro concessam obtinuit gratiam, et credimus maxime lessam fuisse quoniam, quia fama erat, quod inter omnes ecclesias haec nostra pauperrima esset, olim concessum fuit huius contributionis quod tantum quintam persolveret partem, remittens illi quatuor quintas partes.

Et quod dictae ecclesiae tam lamentabilem pauperiem sint perpessae nemine fugit, quoniam notum est omnibus, quod propter scelera, quae intrepide adversus omnipotentem Deum quotidie patramus, in nos merito divinae iustitiae gladius distrinxit; multis abhinc diebus quod in Hispaniae regnis peste, aliisque variis languoribus affligimur, coelum pratis pluviam denegans, quam arescunt segetes, pecora, armenta propter siccitatem sunt consumpta, pauci defectu boum aratris vertunt glebas. Ex quibus dictis cognosci potest quod tales inopiae Sanctitati Vestrae a nobis iam dictae sunt certissimae, quoniam proventus ecclesiastici ex decimis constant, et decimae ex causis supradictis sunt paucae aut nullae.

His calamitatibus subnectimus consumptionem provincialis pecuniae propter quam dictae ecclesiae in summam paupertatem redactae sunt quoniam, pecuniae penuria, tam redditus annuales, quam decimales ipsarum ecclesiarum a debitoribus minime exigi possunt, et quando incolae huius regni degunt laboriose vitam, non potest credi, quod illius ecclesiae divitiis abundant, cum illam utilitas ex contributione laicorum, quae abest in totum provenit. In supradictis ecclesiis non splendore antiquo, sed indecenter divina celebrantur officia, quia illarum provenus ad idoneos ministros alendos minime sufficiunt.

Et quamquam omnes horum regnorum ecclesiae in nimia sunt abrectae miseria haec omnes paupertate excellit quoniam ex gratiis Subsidiis, et Excusati supra triginta millia argentorum numerum, et ex praeterita decima supra tres partes debet, et quamquam Hispaniarum Nuntius

iterumque censuris nos ministrat ad quid persolvamus debitum, calamitate temporum minime persolvere possumus.

Praeter relata his lineis, quod magis nos gravat, summaque in miseria sumeria submersos nos tenet est quod sequitur: Reges Catholici in exactione huius nostrae sanctae ecclesiae ex redditibus regalibus Granatae eiusque regni duas dotationes ei largiti fuerunt benigne: prima vero constat ex quindecim mille quadringenti sexaginta tribus argenteis numis, et undecim dispondiis, quae in totum nobis debetur ex anno millesimo sexcentesimo octogesimo usque nunc, et hoc debitum in numerum redactum noster Rex Catholicus debet restituere dictae nostrae ecclesiae septuaginta septem mille triginta decem et sex argenteos numos. Alia vero dotatio, quae compensatio vocatur, constat singulis annis ex sex mille argenteis in numis et haec ex anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto similiter integre debetur, et in hoc dicto tempore a dicto nostro Rege debitum est nobis sexaginta mille argenteorum numerorum. Quare ex uno alioque debito dictus Rex noster Catholicus eiusque ministri devincti sunt nobis persolvere centum quadraginta tria millia triginta decem et sex argenteos numos. Et quamquam importuna precu ministros regios ipsumque Rex ambivimus, suppliciterque exoravimus ad quid ex dicto debito nobis aliquid prestant, ut gratiam Subsidiis, et Excusati, quam debemus solvere possimus minime voti facti fuimus compotes.

Anno vero millesimo sexcentesimo octogesimo tertio haec civitas eiusque dioecesis tanta laborabant inopia propter fructum sterilitatem quod habitatores eius patriam linquebant, et per nostrum capitulum canonicis fuit concessa licentia, ut quisque, quo vellet, pergeret, qua usi fuerunt dominus Petrus Abad, et dominus Franciscus Gallego, Portionarii huius sanctae ecclesiae nutu dominus Ioannis Santos a Sancto Petro episcopo huius nostrae ecclesiae.

Merito ecclesiastici ingemiscunt, lamentanturque, cum vident quod honor debitus ecclesiis, earumque ministris conculcetur inique, siquidem cum solum in necessitatibus communibus dicti ecclesiastici constituere debeant sicut in peste, bello, et fame, et hoc non sit aliud, unde talibus necessitatibus subveniri possit, et sint primi qui vectigalibus graventur duris, tali tributo exonerando laicos, de quibus si bona sua in publicum referrentur, innumeri divitiarum acervi possent inveniri, et forte congesti ex redditibus regis. Sanctissime Pater ante pedes Sanctitati Vestrae revoluti suppliciter exoramus, quod vocibus Regis nostri Catholici Sanctitas Vestra aures obduratas habeat, et talem gratiam minime concedat, quoniam ecclesiae in miseriarum profundum deveniet, et si ecclesiae aliquid splendoris adhuc retinent, amittent omnino, et precipue quoniam decimam quae a Sanctitate Vestra precibus nostri Regis Catholici concessa fuit sub pretextu belli de Oran nondum persolutam habemus.

Et ad ultimum nova tributa imponere huic aliisque ecclesiis, ante quam in integrum praeteritam persolvant, es afflicto dare afflictionem quod sacri canones minime permitunt. In nimia pietate sanctitatis vestrae fissi aquiescimus, et credimus quod nobis Beatitudo Vestra tempore praesenti favebit, petitionem dicti nostri Regis repellens. Divina Maiestas nobis condonet quod Sanctitas Vestra plures numeretur axis-tat, et per saecula vivat, cuius ope tutelaque ne religio christiana ca-

reat. In nostro Capitulo huius sanctae ecclesiae almeriensis, die decima quarta mensis iulii anno domini millesimo sexcentesimo octogesimo quinto.

Sanctissime Pater

Humillimi Capellani et obedientissimi tuos exosculamur pedes.

Doctor IGNATIUS DE ALMANSA<sup>42</sup>      Doctor dominus FRANCISCUS DE  
RABAGO RUVEN DE CELIS<sup>43</sup>

Per Capitulum sanctae ecclesiae cathedralis almeriensis

DOMINUS FRANCISCUS DE MARTOS ET AGGREGA secretarius<sup>44</sup>.

11

EL OBISPO DE ALMERÍA AL PAPA

1685, julio, 21. Almería.

*El obispo de Almería Fray Andrés de la Moneda escribe al papa Inocencio XI para que no conceda al rey de España gravar a las iglesias con una nueva decima.*

Arch. Vat., *Vescovi*, vol. 71, f. 300r.

Beatissime Pater

Deus O. M. qui sua suavi, et forti providentia te in supraema Petri collocavit sede, et sorte nostra elegit, et selegit ad sublevandas ecclesiastici coetus egestates praecipue in hoc communi ecclesiasticorum conflictu, in quo miseris non deficiet respirandi solatium, quia ad te confidenter suspirant. Unde Sanctitatem Vestram deprecandi compellor, ut cotributionem novae decimae a ministris Regis petitam denegare digneris: tum ex tenuitate reditorum, fructuum, et proventuum huius dioecesis sicut omnibus notum est; tum quia vix haec, inter omnes, pauperrima, solutionem subsidii et excusati adimplere valet; tum propter rationes solidissimas, quas aliae ecclesiae metropolitanae et cathedrales latiori referent calamo, quo propter Sanctissime Pater manu tua pontificali obsignatum tibi clerum apprehende, illumque fortitudine pro-

42. Cf.: La nota 13.

43. Fue canónigo desde el 28 de octubre de 1678. Cf.: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, f. 15v. — Su documentación de limpieza de sangre en *Informaciones de los Sres. Prevendados...*, Libr. 8, ff. 199r.-247r.

44. La primera acta firmada por don Francisco de Martos como secretario del Cabildo aparece el 13 de julio de 1683 y lo hace conjuntamente con el anterior secretario don Pedro Antonio del Castillo. Después firma siempre solo. Cf.: Arch. Cat. Alm., Act. Cap., Libr. 17, f. 334v.

tege ut humiliat ex excelso urbis et orbis respicias throno, alta a longe cognoscens, ita Beatitudinem Vestram, nunc Deus servet incolumem, postea vero vehat in astra.

Almeriae, die vigesima prima mensis iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo quinto.

Beatissime Pater

Deosculatur pedes Sanctitatis Vestrae humillimus filius

Fr. ANDREAS, episcopus almeriensis<sup>45</sup>

Sanctissime Pater.

12

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA AL PAPA INOCENCIO XI

1686, marzo, 15. Almería.

*Una vez más el Cabildo de la Catedral de Almería acude al papa Inocencio XI, suplicando no se conceda al Rey un nuevo impuesto, dada la penuria en que viven.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 70, f. 63r.

Beatissime Pater

Est adeo iterata nostrae Almeriensi Ecclesiae inopia, et reddituum ecclesiasticorum tenuitas, ut saepe saepius ad diariam ministrorum alimoniam portio nunquam adsit necessaria, praecipue in his temporibus, ubi communis est etiam omnium indigentia. Et quot mentem nostram magis lacerat, et conturbat dolore prorsus indelebili cultus divinae reverentia, et ornatus adeo minutus, et destitutus, ut ab illa laudabili consuetudine, et decore reverenti, omnipotenti Deo, quo a fidelibus suis serviri oportet, in multum exciderit. Deest ministrorum cantus. Deficiunt altarium ornamenta. Vestes sacrae, quae tanquam ecclesiae Cathedrali respondent, non existunt, aliaque in usum eius valde necessaria. Congruae, sive dotationis praebendarum multis ab hinc annis magna pars non percipitur ob difficilem, immo quasi impossibilem eius solutionem et exactionem, nec adest percipiendi fiducia. Quod quidem nos constituit in notabili oppressione, et penuria, accedit tam continuata, et larga pensitationum cleri contributio, ut iam vires non suppetant,

45. Fray Andrés de la Moneda, monje de la Orden de San Benito. Fue presentado el 20 de julio de 1683 por el rey: Arch. Vat., Proc. Cons., 82, ff. 510r.-512r.; el 23 del mismo mes hace el juramento ante el Nuncio Cardenal Mellini: Arch. Vat., Proc. Cons., 82, f. 522r. y fue preconizado por el papa Inocencio XI el 6 de diciembre de 1683 y promovido el día 20 del mismo mes y año: Arch. Vat., Act. Cam., 23, ff. 137r. y 138v.; también EUBEL, obr. cit., Vol. V, 79. Tomó posesión por poderes el 18 de marzo de 1684: Arch. Cat. Alm., Act. Cap., Libr. 17, f. 387v.; PASCUAL DE ORBANEJA, G., obr. cit., parte III, 159. Murió el 13 de marzo de 1687 y fue sepultado en la Catedral. PASCUAL DE ORBANEJA, G., obr. cit., parte III, 134-136; también PASCUAL DE ORBANEJA, G., obr. cit., LÓPEZ MARTÍN, J., *Presentación*, XIV-XVI.

quae tot onera adeo importabilia valeant sustitere, et maxime in praesentiarum, quando omnia in dies ad diminutionem deveniunt, ut ipsa docet experientia. Et quod inconsolabiliter torquet cor nostrum, est quod cum nostra ecclesia sit posita in conspectu maritimi portus muris civitatis contigui, ubi quotidie maximus occurrit exteriorum, sirve indigenarum concursus de navibus descendens, aspicientibus multis ecclesiam nostram, quo ipsi frequentissime conveniunt. Adeo indecoram, et indigentem et non ut decebat esse pulcherrimam, refrigescit charitas, et ardor religionis catholicae intepescit, quod maximi praeiudicii debet existimari, quando totis nostris viribus debemus curare eius maiorem gloriam, honorem, et incrementum. Quid plura Sanctissime Pater? Quomodo ergo gravamen hoc novae Decimae sexcentorum mille ducatorum nuper catholicissimo Regi nostro concessae super imponere humeris nostris poterimus? Hoc ipsum clamore valido et lacrimis cunctae Hispaniae nostrae ecclesiae deplorantes ostendunt, et maiori cum causa, et rationum pondere Toletana Ecclesia Hispaniarum Primas conclamant. Ut pote solum communem, sed propiam etiam indigentiam, et oppressionem amarissime lugentes. Quid nostra ecclesia omnium pauperissima? Nam si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? Cum etiam Catholicus Rex noster sua benignitate, non solum ad remissionem usque maximae partes gratiarum Subsidi et Excusati nobis opituletur, immo potius continuis suis largitionibus, et elemosinis subeniat propter notissimam ecclesiae nostrae egestatem, et miseriam. Quapropter, Vestrae Sanctitatis pedibus provoluti, iterum accurrentes deprecamur humiliter, ut huius novae Decimae exigentiam dignetur inhibere; et gravamen respuere attentis circumstantiis, et perpensis rationibus propositis.

Ad quem ibimus, Beatissime Pater, consecuturi solatium in praesenti conflictu, nisi ad piissimas Vestrae Sanctitatis aras?; iterato confugimus. Ita expectat fiducia nostra, ut clerus respiret universus, assignata ei sufficienti alimonia, ut sine cunctatione et dispendio divino cultui, ut in votis est, fiat satis cum debito omnipotenti Deo servitio, et reverentia, qui quidem, Sanctitatem Vestram in totius universalis Ecclesiae operatissimum bonum, et regimen servet illaesam, prout indesinenter quotidianis nostris precibus ad eum missis obsecramus, et petimus.

Almeriae, ex nostro Capitulo, idibus martii, anno millesimo sexcentesimo octogesimo sexto.

Beatissime Pater

Vestrae Beatitudinis deosculantur pedes humillimi cappellani

Doctor PETRUS DIONISIUS CASQUER DE LA CADENA <sup>46</sup>

Doctor RODERICUS MARIN <sup>47</sup>

Pro Decano et Capitulo sanctae ecclesiae cathedralis almeriensis

D. FRANCISCUS A MARTOS ET AGGREGA

Secretarius.

46. Cf.: Las notas 17 y 36.

47. Don Rodrigo Marin fue Magistral de Escritura desde el 27 de octubre de 1684. Según Jover no estaba ordenado y fue magistral simultáneamente con Antonio Navarrete que lo era de púlpito. Cf.: JOVER, *Apuntes manuscritos*, f. 12r. Su documentación de limpieza de sangre en *Informaciones de los Sres. Prevendados...*, Libr. 8, ff. 478r.-489r.

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA  
AL SECRETARIO DE ESTADO DEL PAPA

1688, septiembre, 1. Almería.

*Carta dirigida por el Cabildo de la Catedral de Almería al Secretario de Estado del papa Inocencio XI, saliendo en defensa de los derechos del Cabildo de Sevilla frente a la actuación del arzobispo de aquella archidiócesis.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 75, ff. 665v.-666r.

Eminentissime Domine

Pluribus ac diversis litibus exagitata Hispalensem Metropolitanam in his regnis Ecclesiam quibus illam perturbare atque iuribus privilegiis, et exemptionibus quas ab antiquo tenuit et tenet deicere conatur ibidem archiepiscopus Capituli nostri interventu et qua possit omnibus officiis ad defensionem adiuvari commodum nostrum et reliquarum ecclesiarum fore existimantes, Eminentiam Vestram enixius obsecramus ut praedictae Ecclesiae iuribus tandiu a praedecessoribus observatis patrocinium ferens antistitem qui nunc est ab illis deflectere et nova quaedam moliri nullo modo patiatur contra illius et caeteris ecclesiis communem tranquillitatem. Immo a facultatibus, iuribus et privilegiis a Sede Apostolica eidem Ecclesiae benigne concessis stare compellatur ab Eminentiae Vestrae magnificentia sic expectamus, Deo supplicantes Eminentiam Vestram per longissimam annorum seriem servet incolumen, uti universalis amat Ecclesia.

Almeriae apud nostrum capitulum, kalendis septembris anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo octavo.

Eminentissime Domine

Vestrae Eminentiae manus exosculantur ad dictissimi Capellani.

Doctor D. LUDOVICUS CHACONEM Dominus BARTHOLOMEUS OSSORIO  
Prior et canonicus<sup>48</sup> ET PELOZ, Canonicus<sup>49</sup>

Per Decanum et Capitulum Sanctae Ecclesiae Cathedralis Almeriensis

Dominus FRANCISCUS MARTOS ET AGGREGA  
Secretarius.

48. Cf.: La nota 17.

49. Bartolomé Osorio y Peloz fue canónigo desde el 7 de marzo de 1686 y muere el 7 de diciembre de 1694: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, ff. 11r. y 15v. — Su documentación de limpieza de sangre aparece ya en 1675 como racionero de la Catedral: *Informes de los Sres. Prevendados...*, Libr. 8, ff. 1r.-34r.

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA AL CARDENAL ALDERANO CIBO <sup>50</sup>

1689, marzo, 19. Almería.

*El Cabildo de la Catedral de Almería escribe al Cardenal Secretario de Estado, Alderano Cibo, para que solucione un problema de la Catedral de Compostela respecto al recién nombrado Deán, asunto del que en otra hablan también al Papa.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 76, f. 374r.

Eminentissime Domine et Augustissime Princeps

Epistolam hanc, quanta possumus animi reverentia tibi missimus Eminentissimo et Reverendissimo Principi Alderano S. R. C. Cardinali Cybo: Episcopo Tusculano legato Avenionensi V. Serenissimi Ducis de Massafra Germano, cui virtutum omnium sacrarium merito appellari debemus: Qui in Sanctissimi Patris Innocentii undecimi laborum curarumque consortium assumptus, totus oculus es, totus mens nullum sine cura pervigili tempus tibi elabitur, ita ut totum tibi creditum circumspectis orbem, ac lustras, omnia audis, omnibus ades, ac tam prompte provides, ac si ubique praesens aditares; unde est, quod nostra supplicatio magna cum fiducia stabilitur. Cum Ecclesia Metropolitata Compostellae inter omnes totius Hispaniae praeclarissima, renuntiavit nobis, Decanatum suum fuisse vacatum, et Beatissimus Pater noster Innocentius undecimus Pontifex Maximus illum providisset, cum separatione canonicatus ab initio erectionis et foundationis praedictae Cathedralis, illi semper connexi; qua de causa, hodie extra mensam solum percipiet persona provissa in ipso Decanato, quinquaginta scuta, et intra mensam, tantum dimidiam partem fructum, portio tam exigua, venullatenus ad sustentationem, et decorem provisae personae possit supeditare. Hinc fit, Eminentissime Domine et Augustissime Princeps, quod ista prima Dignitas post pontificalem caret aere necessario, et consequenter nullus vir praeditus nobilitate, scientia, virtute et prudentia, sicut fuerunt omnes qui dictum Decanatum possidere, erit qui appetat et sollicitet. Quapropter, Eminentissime et Augustissime Domine, Capitulum nostrum flagrans amore, aestuans affectu, desideransque recto tramite retegere, sincero corde emittit et obsecrat, ut Ecclesiae Compostellanae, antiquitate magnae, religione eximiae, et in omnibus maxime, libenter, in isto

50. Había sido nombrado Cardenal por el papa Inocencio X el 24 de abril de 1645: EUBEL, obr. cit., Vol. IV, 28.

negotio, tuum sanctissimum patrocinium impendas. Et quia nos iam lato calamo super illud scripsimus Sanctissimo Patri Innocentio, nunc brevitatis causa supersedemus. Attamen ad tantum benefitium recogniti, desiderio ardentissimo preces Deo fundimus, ut tuorum meritorum splendores christiano orbi diu luceant, clariusque postea in aeterna beatitudine resplendeant.

Vale, Eminentissime Domine et Augustissime Princeps, et in longitudine dierum fruire vita et salute.

In nostro Capitulo Ecclesiae Almeriensis, die decima nona mensis martii a Christo libertatis nostrae vindicae, anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo nono.

Eminentissime Domine et Praeclarissime Princeps

Manu Eminentiae tuae multoties deosculantur humillimi servi et observantissimi Capellani.

Doctor LUDOVICUS DE ORTEGA ET CALDERON  
Archidiaconus<sup>51</sup>

Doctor ANTONIUS DE NAVASCUES  
Canonicus Magistralis<sup>52</sup>.

Pro Decano et Capitulo Sanctae Ecclesiae Cathedralis Almeriensis  
Dominus FRANCISCUS MARTOS ET AGGREGA  
Secretarius.

EL CABILDO DE LA CATEDRAL DE ALMERÍA AL PAPA INOCENCIO XI

1689, marzo, 19. Almería.

*El Cabildo de la Catedral de Almería escribe al papa Inocencio XI apoyando al Cabildo de Santiago de Compostela que pedía que su Deán fuera al mismo tiempo canónigo de aquella iglesia.*

Arch. Vat., *Particolari*, vol. 76, f. 375r.

Beatissime Pater

Nulli ignota est tua iustitia, quia sic e tua Sede Petri suprema in totam universalem ecclesiam profluunt iustitiae radii, ut huius veri-

51. Luis de Ortega y Calderón fue Arcipreste el 14 de agosto de 1681 y pasó a Arcediano el 20 de abril de 1683. Murió el 29 de junio de 1695. Cf.: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, ff. 6r. y 11r.

52. No aparece en las listas de Jover, ni su documentación de limpieza de sangre en *Informaciones de los Sres. Prevendados*.

tatis, tot testes habetis, quot sunt, qui te noverint homines. Quapropter, Sanctissime Pater, Coetus noster flagrans obedientia, praedictus humilitate, et procumbens ad tuos sacratissimos pedes efflagitat fixus non solum in religione et pietate, quae te informant, et consecrant, verum etiam in prudentia et vigilantia, qua in rebus agendis obivisti, sicut Urbs Romana et totus orbis terrarum concelebrant. Hinc est, quod Metropolitana et Apostolica Ecclesia Compostela[na] nobis retulit suum Decanatum vacatum fuisse a tua Sanctitate, provissum fuisset, cum separatione canonicatus, qui a primordio erectionis et foundationis illius antiquissima iathedralis semper cum dicto Decanato annexus fuit. Et cum haec dignitas sit prima post pontificalem, indiget sufficienti congrua ad conservandum decorem et allia munia inseparabilia sui muneris et splendoris, sicut caeteri omnes qui praefatum Decanatum obtinere. Inde est, quod divisso Decanato, dignitas Decani non percipit extra mensam capitularem, nisi quinquaginta scuta, et intra mensam, solum dimidiam partem proventuum, portionem tam inbecillem, et exiguam, ut non tantum viri nobilissimi et ornatissimi —sicut fore illi qui semper Decanatum possederunt— decenter quo ad statum vivere possent. Verum etiam allii praebendati, qui commorantur in allia ecclesia, non sicut Compostellaha quae est inter omnes praeclarissima, ubi summa cum frequentatione religionis et voti causa visitandi corpus Beati Jacobi Apostoli, unici Patroni totius Hispaniae ex omni terrarum orbe conveniunt, nequibunt victum, decentiam et decorem suum satisfacere. Ideo supplicamus instantius Sanctitati tuae, ut digneris super hanc materiam exaudire Compostellanam Ecclesiam, quae planius et plenius suas rationes fundamentales propalabit, et tua largissima protectione indulge. Erit quoque tuae benevolentiae laus, si cum dignis liberalitatem impendas, sicut gloriosissimi et beatissimi praedecessores tui semper plena manu, sua munera effuderunt. Pro quo humiliter deprecamur, et assidua oratione petimus Dominum Salvatoremque nostrum, quod Sanctitatem tuam pro solatio universalis Ecclesiae misericorditer protegat, et ad dilatandum per finitimas gentes nomen tuum magis magisque brachii sui firmitate confortet.

In civitate Almeriensis ex nostro Capitulo, die decima nona mensis martii anno millesimo sexcentesimo octogesimo nono.

Sanctissime Pater

O. P. M.

Vestrae Beatitudinis deosculantur pedes humillimi filii et obsequentissimi Capellani.

DOCTOR LUDOVICUS DE ORTEGA ET CALDERON  
Archidiaconus

DOCTOR ANTONIUS DE NAVARRETE  
Canonicus Magistralis<sup>53</sup>.

Pro Decano et Capitulo Sanctae Ecclesiae Cathedralis Almeriensis.

DOMINUS FRANCISCUS MARTOS ET AGGREDA  
Secretarius.

53. Fue Magistral de pùlpito desde el 27 de octubre de 1684 hasta el 1 de mayo de 1697 que pasa a Arcediano: JOVER, F., *Apuntes manuscritos*, ff. 6r. y 12r.  
N. B.: Todas estas últimas cartas están firmadas conjuntamente por el secretario capitular Francisco de Martos. Remitimos a la nota 44.